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1. ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám technologií a technickými prostředky

používanými při výuce. Ačkoli těžištěm práci jsou právě ty nejmodernější

technologie, věnuji se i těm, které jim předcházely.

V I. kapitole teoretické části se zabývám vedle vymezení základních pojmů

obecnými otázkami problematiky využívání didaktické techniky. Vedle

procesu modernizace je to např. vztah učitele k technice a jeho role ve výuce

podporované didaktickou technikou.

Ve II. kapitole se věnuji didaktické technice, označované jako tradičnÍ.

Jedná se o didaktickou techniku předcházející nástupu počítačů. Cílem nejen

této kapitoly je kromě popisu a využití jednotlivé techniky ve výuce

i zmapování vývoje pedagogického myšlení týkající se těchto prostředků,

jejich postupného přijímání a didaktického zpracování jejich potenciálu pro

výuku. Hodnoceny tedy nebudou jen ony prostředky, ale i literatura sloužící

jako metodická pomůcka učitelům se zájmem tuto techniku používat.

Ve III. kapitole se zaměřím na nástup počítačů do škol, k nimž obrací

pozornost odborná literatura převážně z 90. let. Vedle nastínění základních

otázek této problematiky a jejich vývoje se stručně zabývám i nástroji

a přístroji využívanými v souvislosti s počítačem. Jejich uplatnění nalezne

čtenář v praktické části ukázané na konkrétních příkladech, které ho ilustrují

nejlépe.
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2. TEORETICKA CAST

2.1. Technické prostředky v pedagogice

Literatura věnující se didaktické technice se u nás začíná ve větší míře

objevovat zejména v 70. letech. Domnívám se, že však stojí za zmínku období,

které tomu předcházelo.

Za jedno z témat let šedesátých lze jistě považovat programované

vyučování a to v nejrůznější podobě od programovaných učebnic

po vyučovací stroje. Zde se objevuje fenomén otřásající tradiční vůdčí rolí

učitele. Podle mého názoru musel nutně budit na jedné straně úžas a na druhé

nemalé obavy o osudu učitelského povolání. Domnívám se, že dodnes

programované vyučování rozděluje pedagogickou obec, přičemž zde

nalezneme jednoznačné zastánce i odpůrce. Stejně tak se domnívám,

že podporu nacházelo jaksi přirozeně spíše u přírodovědně založených

pedagogů a odpůrce mezi těmi humanitně orientovanými.

Není také jistě náhodou, že v roce 1965 byla na pedagogické fakultě UK

v Praze založena katedra vyučovací techniky. S jejím založením se

"kybernetická pedagogika stala teoretickým východiskem vzdělávací

(didaktické) technologie". (Čech 1995, s. 39) Mezi lety 1969-1975 se konaly

tři konference o kybernetické pedagogice, ale "po politické likvidaci katedry

byl domácí vývoj přerušen až do roku 1988". (Čech 1995, s. 39)

Modernizace škol probíhala jiným směrem, než jak by si asi zastánci

programovaného učení a kybernetické pedagogiky přáli. Svou roli zde sice

hrála technika, ale zřídkakdy měla tak dominantní úlohu, jako je tomu

v programovaném vyučování. V podstatě se dá podle mne říci, že teoretici

i učitelé z praxe neustále hledají onu vhodnou míru využívání techniky

a rovnováhu mezi vedoucí rolí učitele a rolí techniky ve výuce.
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o tom, jak postupně stoupalo vědomí důležitosti didaktické techniky,

svědčí konference či setkání expertů v 70. letech, věnované právě didaktické

technice za mezinárodní účasti vědců a expertů. Místem konání jedné takové

akce je dokonce Praha ( 4.-8. prosince 1972). Tato porada expertů nese název:

"Modernizace metod výchovně vzdělávací práce a moderní didaktická

technika". Z té je poté vydán sborník referátů přednesených na této

mezinárodní poradě expertů. Již o rok pozděj i se koná v Moskvě

1. mezinárodní vědecká konference socialistických zemí o problémech

školního zařízení, z níž je vydán sborník referátů pod názvem: "Didaktická

technika a pomůcky v socialistické škole". Zájem o toto téma neutuchá a koná

se 2. mezinárodní vědecké konference socialistických zemí o učebních

pomůckách, didaktické technice a školním zařízení, z níž je v roce 1977

vydán již dvoudílný sborník. Nezůstává však pouze u vědeckých prací. U nás

jsou vydávány i učebnice věnované této problematice - např. pro 4. ročník

středních pedagogických škol, jedná se o učebnici "Praktika didaktické

techniky" .

Didaktická technika přitahuje zájem autoru i v letech osmdesátých.

Publikace jsou věnovány na jedné straně výzkumu využití didaktické techniky,

na druhé straně jsou zde také publikace určené přímo učitelům a pojímané

jako příručky, mající učitelům usnadnit efektivní využívání didaktické

techniky. Právě na tyto příručky jsem se zaměřil v rámci své diplomové

práce.

Ačkoli je tato práce věnována především didaktické technice, není

zaměřena pouze na techniku jako takovou, ale také na didaktické přístupy k ní

a její využitelnost v pedagogické praxi. Cílem je také sledování procesu

začleňování technických prostředků do výchovně vzdělávacího procesu. Tento

proces probíhá již celá desetiletí a přes neustále se objevující nové technické

vymoženosti zůstávají otázky, které si učitel podle mého názoru klade

v podstatě stejné:
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"v čem by spočíval přínos této techniky ve výuce? Dokáže žákům lépe

přiblížit zkoumaný problém? Nebude spíše rozptylujícím faktorem ve výuce,

nebudou žáky více zajímat možnosti samotného přístroje než prezentovaný

didaktický materiál? Budu schopen/schopna daný přístroj dobře ovládat

a využít jeho funkce? Získám jeho použitím čas i na podrobnější probrání

látky, která musela být z časových důvodů probrána rychleji a povrchněji,

než si podle mého názoru zaslouží? Které z mých rolí a činností ve výuce tato

technika převezme?"

Tyto a podobné otázky si jistě kladli nejen učitelé vždy, když se s novou

didaktickou technikou setkali. I to je důvodem, proč čerpám též ze starších

pramenů. Domnívám se, že s neustále se zrychlujícím vědecko-technickým

rozvojem přestávají pedagogičtí odborníci jaksi stačit tomuto tempu a nejsou

už schopni poskytnout učitelům účinné příručky s praktickými příklady

použití této didaktické techniky. Zde vnímám určitý rozdíl oproti např.

80.letům, kdy tyto příručky alespoň v omezené míře k dispozici byly. Proto

považuji za přínosné se věnovat i jim kvůli jejich propracovanosti navzdory

době, v níž vznikly, a navzdory určitým omezením z toho vyplývajícím.

Vliv politického režimu, za kterého tyto knihy vznikaly, se mi nezdá být

nijak zásadní. Publikace, které jsem prostudoval, jsou vedeny odborně

a věcně. Např. F. Mezírka "ukonejšil" případného cenzora již v prvním

odstavci svého úvodu jedním citátem z plenárního zasedání ÚV KSČ

o důležitosti učitelské role v socialistické společnosti. (Mezírka 1981, s. 1)

Předpokládám, že si tím vědomě zajistil bezproblémové vydání svého díla

a dále se již věnoval "důležitějším záležitostem", kvůli kterým svou příručku

psal. Domnívám se, že podobný způsob volilo více autorů, kteří se snažili

dělat svou práci navzdory nepříznivé době. Myslím si, že tyto starší publikace

vynikají propracovaností látky, jíž se věnují, a dnešní publikace se jim v tomto

maximálně přibližují, pokud jsou vůbec vydávány.

Dalším z důvodů, proč se těmito publikacemi vůbec zabývám, jsou

didaktické postupy a principy v nich obsažené - z didaktického hlediska je

totiž jedno, zda např. žákům učitel pouští zvukovou nahrávku z kotoučového
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magnetofonu nebo z CD či z počítače ve formátu mp3. Důležité je, jak je

hodina organizována, v jaké její části je nahrávka puštěna, co tím učitel

sleduje, jakou aktivitu očekává od žáků atd. Jeden ze svých postřehů bych tedy

vyjádřil následovně:

Didaktická technika se měn~ ale zásadní didaktické otázky zůstávají

stejné.

2.1.1. Vymezení základních pojmů

- Vyučovací technologie

Než se v rámci své práce dostanu k samotnému vymezení pOjmu

"didaktická technika", považuji za vhodné zmínit ještě výraz "vyučovací

technologie", příp. "technologie vyučování", pedagogická technologie" nebo

"didaktické technologie". Tato označení pochází z anglosaské oblasti, kde se

začala používat v 60. letech. Vyučovací technologie byla charakterizována

jako disciplína, která se zabývá "vznikem a zaváděním vyučovacích


[…]

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Studie realizovaná v rámci praktické části ukázala náročnost procesu

modernizace v mnoha směrech. Problémy a překážky tento proces provázející

nalezneme jak v rovině technické a softwarové, tak v rovině personální.

Problémy v technické rovině mají školy vlastně dříve, než získají samotnou

techniku. Před instalací moderní didaktické techniky do učeben je třeba

vybrat tu nejvhodnější a zde se školy při jejím výběru ocitají na tenkém ledě,

neboť se nemohou opřít o doporučení nezávislých odborníků v oblasti

pedagogiky, neboť ti toto téma vytrvale opomíjejí. Často školám nezbývá než

zakoupit určitou techniku v malém množství, dát ji k dispozici učitelům, kteří

poté vyhodnotí její přínos pro výchovně vzdělávací praxi. Technika, která se

osvědčí, je poté nakoupena ve větším množství, jsou-li na ní potřebné finanční

prostředky.

Druhou problémovou rovmu tvoří softwarové programy. Zde je třeba

rozlišovat mezi tzv. administrativními programy, jež mají usnadnit práci

učitelům a administrativním pracovníkům školy, a programovými aplikacemi

pro tvorbu výukových materiálů. Jak studie ukázala, poskytují soukromé finny

spolupracující s MŠMT školám vlastně jakési polotovary, které jsou

dopracovávány na základě připomínek učitelů. Zde bych zdůraznil,

že konečné řešení problému je opět na učitelích. Alespoň zde ale finny vcelku

pružně reagují na potřeby škol, což se nedá říci o MŠMT.

Třetí problémovou rovinou je rovina personální. V této rovině jde

o psychickou náročnost spojenou se změnou stylu práce, v němž má nově hrát

klíčovou roli technika. Zcela přirozeně je tato změna spojena s obavami,

stresem a počáteční nechutí vzdát se známého a zaběhnutého stylu práce. Vše

je zde umocněno tím, že na tyto změny musí reagovat generace učitelů, která

vyrostla v době, kdy se počítač stěží vešel do jedné místnosti. O to více byl

překvapivý relativně hladký přechod učitelů na zapisování jak

do elektronických třídnic, tak i do ostatních modulů administrativního

programu na škole, kde 2/3 učitelů přesahují věk 50 let.
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Přes výše uvedené problémy proces modernizace probíhá. Již dnes se

výklad ve škole (v předmětech k tomu vhodných) za pomoci na počítači

zpracovaných prezentací stává přinejmenším v odborných předmětech

samozřejmostí, tedy alespoň tam, kde je k dispozici potřebná technika.

Na základě studia tohoto tématu se domnívám, že stále důležitější roli

budou ve vzdělávání hrát moderní informační technologie. Jejich význam

poroste i díky akcím typu "Den otevřených dveří", kde budou informační

technologie stejně jako dnes fungovat i jako lákadlo pro budoucí uchazeče.

Soukromé firmy dodávající jak software tak hardware budou v budoucnu stále

více ovlivňovat směr, jímž se naše školství ubírá. Tento vliv roste a nadále

poroste na úkor vlivu odborné pedagogické veřejnosti, která se o něj vlastně

sama připravila. Ta tak přestává v této oblasti plnit svou funkci. Školy, které

by měly aplikovat výsledky výzkumu v této oblasti, tak nemají co aplikovat,

a nezbývá jim, než výzkum vlastně samy provádět a vyhodnocovat. To vše

neznamená nic jiného, než další zatížení učitelů, kterým tak k jejich nelehké

práci přibývají další a další úkoly.
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Anotace

HORNÍK, Vlastimil. Alternativy využití moderních informačních technologií

ve vzdělávání.

Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2008. 95 s. Diplomová práce.

Cílem této práce je zmapovat problematiku didaktické techniky. V teoretické části

se zabývám vedle obecných otázek týkajících se modernizace, vztahu učitele

k technice a jeho role ve výuce podporované didaktickou technikou. Vedle tradiční

didaktické techniky a literatury jí věnované se zde zabývám moderní didaktickou

technikou. Jedná se o techniku používanou za pomoci počítačů. Vedle přehledu této

techniky se zamýšlím nad jejím využitím.

V rámci praktické části jsem provedl případovou studii mapující proces

modernizace na vybrané střední škole. Pro tyto účely jsem zvolil školu, na které

vyučuji, což mi umožnilo proniknout hlouběji do této problematiky. Cílem bylo

zmapovat největší problémy provázející proces modernizace školy. I když je tato část

zaměřena na jednu konkrétní školu, předpokládám, že problémy se kterými se

potýkala a potýká jsou obdobné jako na jiných školách.

Výstupem této práce je přehled klíčových problémů spojených procesem

modernizace a naznačení dalšího vývoje v této oblasti.

Klíčová slova: administrativní systém, moderní didaktická technika, modernizace

škol, tradiční didaktická technika výuková technologie.
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Annotation

HORNÍK, Vlastimil. Alternatives o/modern in/ormation technologies used in

education.

Prague : Faculty of Philosophy and Arts, Charles University, 2008, 95 s. Thesis.

The intent of this thesis is to chart educational technology issues. In the theoretic

part I'm engaged in universal questions related to school modemizing, teacher­

technique relations and a teacher's role in a leaming process supported by an

educational technology. In addition to a traditional educational technology and a

literature about it, I'm interested in a modem educational technology used along with

computers. Except a summary ofthis technology I'm thinking about its use.

In the practical part I worked out a case study that charts the process of selected

secondary school modemizing. For this purpose I have chosen a school I'm teaching

at. It has provided me to get down more in a process of the school modemizing. Even

if this part is intended on one concrete school I suppose that problems which have

appeared there are similar as in other schools.

An outcome of this thesis is a summary of key issues related to a process of

modemizing and an indication of next development in this sector.

Key words: administrative system, instructional technology, modem educational

technology, school modemizing, traditional educational technology.
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