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~o navrhuje autor na základě zkušeností zahrnout do případného dalšího empirického
~etření? Které metody či dílčí oblasti by ve výzkumu rozšířil? Empirické šetření tvoří spíše
~robnou sondu "do terénu".

~o autora jako "praktika" ve zvolené tematice obohatilo a co ho na základě výzkumného
~etření překvapilo? Které alternativy vnímá autor jak hodně efektivní a v čem vidí limity
!"YUžívání moderních informačních technologií?
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